
MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014Pág. 48 B.O.C.M. Núm. 209

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deporte

14 ORDEN 2762/2014, de 28 de agosto, de la Consejería de Educación, Juventud y
Deporte, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convo-
catoria para el año 2014 de subvenciones destinadas a asociaciones deportivas
madrileñas excepto federaciones deportivas, para la participación en competi-
ciones deportivas oficiales.

La Ley 15/1994, de 28 de diciembre, del Deporte de la Comunidad de Madrid, consagra,
en su artículo 2, como principio rector de la política deportiva, el “fomento, protección y regu-
lación del asociacionismo deportivo”, y en su artículo 21, como competencia de la Adminis-
tración Pública Deportiva, la de conceder subvenciones a las Federaciones Deportivas y demás
Entidades y Asociaciones Deportivas para el cumplimiento de los fines previstos en la citada
Ley, entre los que, con carácter prioritario, se incluye la promoción deportiva.

Dentro de la tipología de asociaciones reconocida por la Ley del Deporte, las Federa-
ciones deportivas, al ejercer por delegación, funciones públicas de carácter administrativo,
gozan de un régimen especial que las hace merecedoras de un tratamiento específico en re-
lación con las subvenciones que le son destinadas, por lo que quedan exceptuadas de la pre-
sente regulación.

Junto a las citadas federaciones, en el ámbito de la promoción de las actividades de-
portivas desarrollan un papel fundamental, las asociaciones deportivas integradas en la es-
tructura de la organización deportiva privada de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 25
de la citada Ley del Deporte de la Comunidad de Madrid, y especialmente aquellas que rea-
lizan actividades en el ámbito de las modalidades oficialmente reconocidas.

La contribución que muchas de las asociaciones deportivas de la Comunidad de
Madrid realizan en aras a la elevación del deporte, tanto de alto rendimiento como del de-
porte de base, requiere un esfuerzo singular, entre otros, en aspectos deportivos y técnicos,
que implican un coste que justifican la concesión de ayudas procedentes de la Administra-
ción Pública Deportiva.

Las ayudas a las asociaciones deportivas madrileñas se configuran como instrumentos
básicos de apoyo para el fomento y promoción, tanto del asociacionismo deportivo, como
del deporte en el ámbito territorial de la Comunidad de Madrid.

De acuerdo con el artículo 22 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones, el procedimiento ordinario de concesión de subvenciones se tramitará en régi-
men de concurrencia competitiva, a través de la correspondiente convocatoria y previa la
publicación de sus bases reguladoras.

Por ello, la presente Orden contiene, en su título I, la regulación de las bases y en su
título II, la convocatoria correspondiente al año 2014.

En su virtud, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 41.d) de la
Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de
Madrid,

DISPONGO

TÍTULO I

Bases reguladoras

Artículo 1

Objeto

Es objeto del presente título, establecer las bases reguladoras que rigen la convocato-
ria de subvenciones para las asociaciones deportivas madrileñas, excepto federaciones de-
portivas, que participen en competiciones deportivas oficiales.



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 209 Pág. 49

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 2

Beneficiarios y requisitos para la obtención de las subvenciones

Podrán beneficiarse de las ayudas previstas en esta Orden, todas las asociaciones depor-
tivas madrileñas, excepto federaciones deportivas, que cumplan los siguientes requisitos:

a) Encontrarse inscritos en el Registro de Entidades Deportivas de la Comunidad de
Madrid con al menos un año de antigüedad a la fecha de publicación de la convo-
catoria correspondiente. En el mencionado Registro deberá constar, además, que
la asociación deportiva ha comunicado la composición actual de la Junta Directi-
va. Este requisito se certificará de oficio por la propia Dirección General compe-
tente en materia de deportes, a través del Registro de Entidades Deportivas de la
Comunidad de Madrid.

b) Participar en competiciones deportivas de modalidades oficialmente reconocidas
que se desarrollen por alguna federación deportiva madrileña o española. Este requi-
sito se acreditará en la forma establecida en el artículo 4.3.d) de la presente Orden.

c) No ser beneficiario de otras subvenciones que sean incompatibles en los términos
que establece el artículo 11.3 de la presente Orden. Este requisito se comprobará
de oficio por la Dirección General competente en materia de deportes.

d) No estar incursos en alguna de las causas contempladas en el artículo 13.2 y 3 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, a cuyo efecto se sus-
cribirá declaración responsable, en la forma prevista en el artículo 4.3.g) de la pre-
sente Orden.

e) Mantener los anteriores requisitos, al menos, hasta la fecha de justificación del
gasto.

Artículo 3

Presupuesto

El presupuesto total figurará en la correspondiente convocatoria en función de los Pre-
supuestos Generales de la Comunidad de Madrid del ejercicio al que corresponda imputar-
lo y se ejecutará con cargo al programa que en cada convocatoria se indique.

Artículo 4

Solicitudes y documentación

1. Las solicitudes se presentarán en el plazo de diez días hábiles a contar desde el día
siguiente al de la publicación de la convocatoria en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNI-
DAD DE MADRID, en el lugar y por los medios que establezca la convocatoria, y en la for-
ma establecida en el apartado 3 del presente artículo y en la correspondiente convocatoria.
El lugar de presentación se fijará de acuerdo con lo previsto en el artículo 38.4 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común, y artículo 16 del Decreto 21/2002, de 24 de
enero, por el que se regula la atención al ciudadano en la Comunidad de Madrid.

2. Las solicitudes también podrán presentarse por Internet, a través del Registro Te-
lemático de la Consejería de Educación, Juventud y Deporte, en la dirección
www.madrid.org; opción “Servicios y Trámites”, siendo necesario para ello disponer de
uno de los Certificados Electrónicos reconocidos por la Comunidad de Madrid que podrán
obtenerse a través de la misma dirección de Internet, todo ello de conformidad con lo esta-
blecido en la Ley 11/2007, de 22 de junio, de Acceso Electrónico de los Ciudadanos a los
Servicios Públicos y normativa autonómica aplicable. La documentación requerida puede
anexarse a la solicitud en el momento de su envío o autorizar a la Administración para que
consulte los datos contenidos en los certificados, en aquellos casos en que exista esta op-
ción en la solicitud.

Igualmente, podrán aportase documentos durante la tramitación del expediente y siem-
pre dentro de los plazos establecidos, a través de la opción “Aportación de Documentos”,
disponible en el portal de Administración Electrónica de www.madrid.org. Asimismo, se
podrán recibir las notificaciones que tenga que hacer la Administración de la Comunidad
de Madrid, referidas a este procedimiento, a través del Sistema de Notificaciones Telemá-
ticas, disponible en el citado portal, si así lo indica en el impreso de solicitud y se ha dado
de alta en el sistema.



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014Pág. 50 B.O.C.M. Núm. 209

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

3. Las asociaciones deportivas interesadas deberán presentar la siguiente documentación:

a) Solicitud de la ayuda en el impreso normalizado que se adjunte a la correspondien-
te convocatoria.

b) Memoria deportiva original firmada por el Presidente de la asociación deportiva.
En dicha memoria se describirán los siguientes aspectos de la misma: Estructura
y organigrama de la asociación, actividad deportiva y competiciones en las que
participa en el período subvencionable.

c) En el caso de que la asociación desarrolle en la Comunidad de Madrid un proyecto
deportivo en colaboración con la Dirección General competente en materia de de-
portes u otras instituciones públicas o privadas, o bien destinado a grupos de po-
blación de la Comunidad de Madrid con riesgo de exclusión social, deberá apor-
tar también:

— Una memoria descriptiva del mismo, en original y firmado por el Presidente.
— Certificado original, firmado por el máximo responsable de la institución con

la que se colabora, acreditando la realización del proyecto.

En el caso de que el proyecto desarrollado por la asociación deportiva se lleve a
cabo en colaboración con la Dirección General competente en materia de depor-
tes se certificará de oficio por la propia Dirección General.

d) Certificado original expedido por la Federación correspondiente, firmado por el
Presidente y sellado, de acuerdo con el impreso que se adjunte a la correspondien-
te convocatoria, sobre la estructura y participación de la asociación. En dicho cer-
tificado se especificará el número total de licencias, el número de licencias de de-
portistas femeninas, el número de licencias de deportistas discapacitados, años
que lleva federada la asociación, Director Técnico y entrenadores indicando su ti-
tulación y el número de licencia, así como las competiciones deportivas oficiales
en las que ha participado la asociación deportiva, especificando la fecha, el nom-
bre de la competición, el ámbito y el número de participantes.

e) Certificado original firmado por el Presidente de la asociación deportiva corres-
pondiente, de acuerdo con el impreso que se adjunte a la correspondiente convo-
catoria. En dicho certificado se especificará el número de secciones deportivas de
la asociación; en su caso, nombre y apellido del director/es técnico/s indicando su
titulación y número de licencia; en el supuesto de que la asociación desarrolle un
proyecto deportivo de los indicados en la letra c), la denominación del mismo. En
dicho certificado se incluirá la relación de los gastos realizados en cada una de las
competiciones deportivas oficiales, con indicación de la fecha de la actividad, la
actividad realizada, número de factura o recibo, fecha de emisión, emisor, concep-
to, base imponible, importe del IVA de la factura, importe total de la factura y por-
centaje del IVA, según el impreso que se adjunta en la correspondiente convoca-
toria.

f) Declaración responsable del Presidente de la asociación deportiva de que la mis-
ma no está incursa en alguna de las causas determinadas en el artículo 13.2 y 3 de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. Dicha declaración
se incluye en el impreso que señale al efecto la correspondiente convocatoria.

g) Declaración responsable del Presidente de la asociación deportiva sobre la obten-
ción de otras subvenciones o ayudas que financien las actividades para las que se
solicita la subvención. Dicha declaración se incluirá en el impreso que se adjunte
a la correspondiente convocatoria.

h) Relación de ingresos y gastos totales de la asociación deportiva correspondiente a
la temporada 2012-2013, firmada por el Presidente, según el impreso que se ad-
junte a la correspondiente convocatoria.

i) La asociación que tenga contratado un seguro de responsabilidad civil a la fecha
de publicación de la convocatoria, deberá aportar fotocopia compulsada por una
Administración Pública de la póliza del mismo.

j) Certificado acreditativo de que la asociación solicitante de la ayuda no tiene deu-
das en período ejecutivo de pago con la Comunidad de Madrid, salvo que las mis-
mas estuvieran garantizadas. La Dirección General competente en materia de de-
portes solicitará de oficio dicho certificado, notificando a la asociación cuando el
mismo no resultase positivo.

4. Por aplicación analógica del artículo 3.1.e) de la Orden 2532/1998, de 29 de sep-
tiembre, de la Consejería de Economía y Hacienda, reguladora de la obligación de acredi-



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 209 Pág. 51

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

tar el cumplimiento de obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, por los bene-
ficiarios de subvenciones, ayudas públicas y transferencias de la Comunidad de Madrid, los
beneficiarios de la presente subvención quedan exonerados del cumplimiento de las obli-
gaciones formales a que se refiere el artículo 14.1.e) de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones. Asimismo, por aplicación del citado artículo, los beneficia-
rios quedan exonerados del cumplimiento de dichas obligaciones para efectuar el pago.

Artículo 5

Gastos subvencionables

Podrán ser objeto de subvención todos los gastos correspondientes a las actividades di-
rectamente relacionadas con la participación en competiciones deportivas oficiales.

A los efectos de esta Orden, se entiende por gastos subvencionables los siguientes:
— Gastos federativos.
— Gastos por arbitrajes.
— Gastos de alojamiento, desplazamiento y manutención (excluidos carburantes,

peajes, taxis y gastos de aparcamiento) del equipo en los días de la competición.
— Gastos por abono de salarios y/o prestación de servicios (entrenadores, preparado-

res físicos, delegados, etcétera).
— Gastos por servicios de medicina deportiva y fisioterapia.
— Gastos por el material médico para botiquín.
— Gatos por el material deportivo no inventariable.
— Gastos por las equipaciones deportivas.
La Dirección General competente en materia de deportes podrá tener en cuenta, con

carácter excepcional, otro tipo de gastos siempre y cuando se correspondan también, como
los relacionados en el párrafo anterior, con actividades directamente relacionadas con el ob-
jeto de la convocatoria.

El IVA no será gasto subvencionable.

Artículo 6

Procedimiento de concesión, órgano de instrucción y comisión de evaluación

1. La forma de concesión de las ayudas será en régimen de concurrencia competiti-
va, sin que en ningún caso pueda otorgarse subvención a un mismo beneficiario por impor-
te igual o superior a 60.000 euros.

2. El órgano encargado de la instrucción del procedimiento será la Dirección Gene-
ral competente en materia de deportes, que acordará todas las actuaciones necesarias para
la determinación, conocimiento y comprobación de datos en virtud de los cuales debe pro-
nunciarse la Resolución.

3. Para el estudio de las solicitudes se constituirá una Comisión de Evaluación que,
evaluadas las solicitudes, emitirá un informe en el que se concrete el resultado de la evalua-
ción efectuada. El órgano instructor, a la vista de dicho informe, formulará la propuesta de
Resolución que se elevará por el instructor al Consejero competente en materia de deportes,
que dictará la Orden de concesión. La Comisión de Evaluación estará integrada por los ór-
ganos que determine la correspondiente convocatoria y se regirá en su funcionamiento por
lo dispuesto en el capítulo II del título II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

4. Todas las notificaciones derivadas de las actuaciones de instrucción se realizarán
a través del tablón de anuncios de la Dirección General competente en materia de deportes,
así como en la página web de la Comunidad de Madrid (www.madrid.org).

5. Mediante Resolución del Director General competente en materia de deportes se
hará pública en el tablón de anuncios de la Dirección General competente en dicha materia
y en la página web de la Comunidad de Madrid, la relación provisional de todas las solici-
tudes presentadas, admitidas y excluidas, con expresión de la causa de exclusión y la nece-
sidad de subsanación en el plazo de diez días hábiles desde el siguiente a la publicación. En
caso de no subsanación, se tendrá al interesado por desistido de la solicitud.

6. Transcurridos los plazos anteriores, mediante Resolución del Director General
competente en materia de deportes se hará pública en el tablón de anuncios de la misma y
en la página web de la Comunidad de Madrid (www.madrid.org), la relación definitiva de
las asociaciones deportivas admitidas haciendo constar, en su caso, de manera expresa la
desestimación del resto de solicitudes.



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014Pág. 52 B.O.C.M. Núm. 209

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

7. Finalizado el plazo de presentación de la justificación, mediante Resolución del Di-
rector General competente en materia de deportes se hará pública en el tablón de anuncios
de la Dirección General competente en dicha materia y en la página web de la Comunidad
de Madrid, la relación de las asociaciones deportivas seleccionadas mediante la técnica de
muestreo aleatorio establecida en la convocatoria, para el examen de la documentación jus-
tificativa establecida en el artículo 9.2 d) de las presentes bases reguladoras.

Artículo 7

Criterios de valoración, baremo y determinación de las cuantías

1. Para la valoración de las solicitudes se tendrán en cuenta los siguientes criterios:

a) Valoración de la estructura de la Asociación Deportiva (un máximo de 550 puntos):

ESTRUCTURA DE LA ASOCIACIÓN DEPORTIVA (55% - Máximo de 550 Puntos) 

CONCEPTO PUNTOS PUNTOS MÁXIMOS 

ASOCIACIÓN 
DEPORTIVA 

MODALIDAD OLÍMPICA 1 50 50 puntos 
NÚMERO DE SECCIONES 
DEPORTIVAS 2 

10 por cada 
Sección 

Deportiva 
Hasta un máximo de 40 puntos 

LICENCIAS 

NÚMERO TOTAL DE LICENCIAS 15 /25 licencias 
o la parte 

proporcional 
Hasta un máximo 250 puntos 

% LICENCIAS FEMENINAS / 
MASCULINAS 3 (Por más del 40% de 
Licencias totales de la Asociación 
Deportiva) 

20 20 puntos 

% LICENCIAS DEPORTISTAS 
DISCAPACITADOS (Por más del 10% 
de Licencias totales de la Asociación 
Deportiva) 

20 20 puntos 

AÑOS DE LA 
ASOCIACIÓN 
DEPORTIVA 

A. DEPORTIVA  FEDERADA 4 ENTRE 
5 Y 10 AÑOS   

20 

60 puntos 
A. DEPORTIVA FEDERADA4 ENTRE 
11 Y 15 AÑOS  

40 

A. DEPORTIVA FEDERADA4 MÁS DE 
15 AÑOS  

60 

ESTRUCTURA 
DE LA 

ASOCIACIÓN 
DEPORTIVA 

DIRECTOR TÉCNICO5  
(Máxima Titulación Entrenador) 

40 

Hasta un máximo de 100 puntos 

ENTRENADORES NIVEL I CON 
LICENCIA FEDERATIVA 6 

5 

ENTRENADORES NIVEL II CON 
LICENCIA FEDERATIVA 7 

10 

ENTRENADORES NIVEL III CON 
LICENCIA FEDERATIVA 8 

20 

SEGURO RESPONSABILIDAD CIVIL 40 40 puntos 

RECURSOS 
ECONÓMICOS 

DE LA 
ASOCIACIÓN 
DEPORTIVA 

SOLVENCIA 9 Obtener al menos el 
30% del presupuesto de la Asociación 
Deportiva mediante Recursos Externos 
al mismo. No se tendrán en cuenta, 
entre otros, subvenciones públicas y 
cuotas de jugadores y socios. 

40 40 puntos 

b) Valoración de la participación de la Asociación Deportiva en competición federa-
da (un máximo de 350 puntos):

 
PARTICIPACIÓN EN COMPETICIÓN OFICIAL FEDERADA (35% - Máximo de 350 Puntos) 

CONCEPTO PUNTOS PUNTOS MÁXIMOS 

COMPETICIÓN POR EQUIPOS 11 
NACIONAL 10 80/equipo 

Hasta un máximo 350 Puntos
AUTONÓMICO 20/equipo 

COMPETICIÓN INDIVIDUAL 12 
NACIONAL 10 30/competición 
AUTONÓMICO 10/competición 



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 209 Pág. 53

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

c) Valoración de los Proyectos Deportivos de la asociación deportiva (un máximo de 100
puntos):

 
PROYECTOS DESARROLLADOS POR LA ASOCIACIÓN DEPORTIVA 13 (10% - Máximo 100 Puntos) 

CONCEPTO PUNTOS PUNTOS MÁXIMOS 

PROYECTO 
DESARROLLADO 

POR LA ASOCIACIÓN 
DEPORTIVA 

EN COLABORACIÓN CON LA 
DIRECCIÓN GENERAL DE JUVENTUD Y 
DEPORTES 

50 

Hasta un máximo 100 Puntos EN COLABORACIÓN CON OTRAS 
INSTITUCIONES 

50 

PARA POBLACIONES CON RIESGO DE 
EXCLUSIÓN SOCIAL 

50 

2. A los efectos de la presente Orden, se tendrán en cuenta las siguientes definicio-
nes y criterios:

1. Se considerarán modalidades olímpicas aquellas incluidas en el Programa olímpi-
co dentro del Ciclo Olímpico en el que se ubique la fecha de publicación de la con-
vocatoria.

2. Se considerarán asociaciones con varias secciones deportivas aquellos que partici-
pen en competiciones oficiales de dos o más modalidades deportivas.

3. Cuando en una modalidad deportiva exista una diferencia superior al 40 por 100
entre las licencias autonómicas masculinas y femeninas, se sumarán 20 puntos,
siempre que la asociación deportiva tenga más del 40 por 100 de licencias del sexo
minoritario en dicha modalidad deportiva.

4. Se considera asociación federada aquella que se ha mantenido en competición ofi-
cial durante el tiempo que se especifique en la correspondiente convocatoria.

5. Se considera Director Técnico aquel que se encarga de la coordinación deportiva
de la asociación deportiva. El Director Técnico deberá contar con la mayor titula-
ción como entrenador de la modalidad deportiva en la que participe la asociación
deportiva. Solo se valorará un Director Técnico por sección deportiva.

6. Se considera Entrenador Nivel I con Licencia Federativa aquel entrenador que po-
sea la titulación oficial de Entrenador de Nivel I, la Titulación Federativa de Mo-
nitor Deportivo o similar, de la modalidad deportiva en la que se desarrolle la
competición de la asociación deportiva y que además estuviese en posesión de la
Licencia como entrenador de la temporada objeto de la convocatoria.

7. Se considera Entrenador Nivel II con Licencia Federativa aquel entrenador que
posea la titulación oficial de Entrenador de Nivel II o la Titulación Federativa de
Entrenador Regional o similar, de la modalidad deportiva en la que se desarrolle
la competición de la asociación deportiva y que además estuviese en posesión de
la Licencia como entrenador de la temporada objeto de la convocatoria.

8. Se considera Entrenador Nivel III con Licencia Federativa aquel entrenador que
posea la titulación oficial de Entrenador de Nivel III o la Titulación Federativa de
Entrenador Nacional o similar, de la modalidad deportiva en la que se desarrolle
la competición de la asociación deportiva y que además estuviese en posesión de
la Licencia como entrenador de la temporada objeto de la convocatoria.

9. Aquellas asociaciones deportivas que acrediten poseer recursos económicos ex-
ternos superiores al 30 por 100, sumarán 40 puntos. En ningún caso se tendrán en
cuenta para el cálculo de este porcentaje, las subvenciones públicas, cuotas de ju-
gadores ni cuotas de socios.

10. No se valorarán las competiciones nacionales de aquellas asociaciones deportivas
que hayan resultado beneficiarias de otras ayudas de la Consejería competente en
materia de deportes concedidas a clubes deportivos por la participación en las mis-
mas competiciones.

11. Se consideran competiciones por equipos aquellas en las que más de cuatro depor-
tistas, cooperan entre ellos ya sea por participación simultánea, participación al-
ternativa o suma de esfuerzo, con el fin de alcanzar unos objetivos comunes.

12. Se consideran competiciones de deportes individuales aquellas en las que hasta
cuatro deportistas realizan una actividad, bien de forma individual, o bien entre
dos y cuatro deportistas de forma que cooperen entre ellos, ya sea por participa-
ción simultánea, participación alternativa o suma de esfuerzo para superar a un ad-



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014Pág. 54 B.O.C.M. Núm. 209

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

versario, un objetivo medible por el tiempo, una distancia, una ejecución técnica,
o la precisión y control de un gesto.

13. Los proyectos deportivos que se tendrán en cuenta para esta convocatoria deben
tener las siguientes características:
— El proyecto deportivo deberá estar desarrollado por la asociación deportiva, y

tener como objetivo el fomento, la captación y la fidelización de la práctica
deportiva.

— Deberán desarrollarse en la Comunidad de Madrid.
— Deberán tener continuidad en el tiempo, no valorándose ningún proyecto es-

porádico y puntual.
— El proyecto deportivo deberá ir dirigido a colectivos externos a la propia aso-

ciación deportiva, no pudiendo estar dirigido a sus socios ni jugadores.
— Las asociaciones deportivas deberán acreditar las colaboraciones con las dis-

tintas instituciones mediante un certificado de la institución correspondiente.
3. Una vez evaluada cada solicitud, conforme a los criterios establecidos, la Comisión

de Evaluación determinará y formulará en su informe la propuesta de las cantidades que co-
rrespondan a cada una de ellas, dividiendo el importe total de la subvención entre el total de
puntos asignados a todas las solicitudes admitidas y multiplicando el resultado obtenido por
los puntos asignados a cada asociación deportiva, sin que en ningún caso la cantidad propues-
ta pueda superar el 100 por 100 del coste de la actividad. Una vez aplicada la regla anterior,
si no se ha agotado el importe total de la convocatoria, la Comisión de Evaluación podrá re-
partir, aplicando los mismos criterios anteriores, la cantidad que resta hasta agotar el importe
de la convocatoria entre las solicitudes propuestas, siempre y cuando la suma de los importes
concedidos no supere el 100 por 100 del coste de la actividad objeto de la subvención.

4. La Dirección General competente en materia de deportes seleccionará mediante téc-
nicas de muestreo aleatorio que prevea la correspondiente convocatoria, los expedientes de
concesión de subvenciones que serán sometidos a examen de la justificación prevista en el ar-
tículo 9.2 d) de las presentes bases en relación con lo dispuesto en el artículo 9.3 de estas.

Artículo 8

Resolución
1. A la vista de la propuesta de resolución formulada, el Consejero competente en

materia de deportes dictará la orden de concesión que contendrá los siguientes extremos:
— La relación de Asociaciones Deportivas a las que se concede subvención.
— El objeto subvencionado.
— La cuantía concedida.
— La mención expresa de que las restantes solicitudes se entenderán desestimadas.
— Los recursos que se puedan interponer contra la misma y plazo de presentación de

estos.
— Cualesquiera otras condiciones particulares que deba cumplir el beneficiario.
El plazo para la resolución de la convocatoria será el que establezca esta, con un máxi-

mo de seis meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL
DE LA COMUNIDAD DE MADRID. Cumplido el plazo de resolución sin que se haya dictado y
notificado la Resolución expresa, se entenderá desestimada la concesión de la subvención.

2. La Orden por la que se resuelve la convocatoria se publicará en el BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID. Dicha Resolución pondrá fin a la vía administrativa,
y contra la misma podrá interponerse con carácter potestativo, recurso de reposición ante el
mismo órgano que la dictó, en el plazo de un mes, de conformidad con lo dispuesto en los
artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y Procedimiento Administrativo Común, o recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Jus-
ticia de Madrid, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su
publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, conforme a lo dis-
puesto en el artículo 10.1, en relación con el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de ju-
lio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Artículo 9

Justificación y pago

1. El pago de la subvención concedida se tramitará tras la publicación de la orden de
concesión, por medio de transferencia bancaria al número de cuenta que los beneficiarios



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 209 Pág. 55

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

hubieran señalado al efecto en la solicitud, y previa presentación de la documentación que
figura en el apartado siguiente, que se deberá presentar en el plazo de diez días hábiles a
contar desde el siguiente a la publicación de la orden de concesión en el BOLETÍN OFICIAL
DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

2. El sistema de justificación será a través de la presentación de cuenta justificativa
simplificada, en base a lo dispuesto por el artículo 75 del Reglamento de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones. A tal efecto, todos los beneficiarios debe-
rán presentar la siguiente documentación justificativa:

a) Certificado del Presidente de la asociación deportiva justificativa del cumplimien-
to de las condiciones impuestas en la concesión de la subvención, con indicación
de las actividades realizadas y de los resultados obtenidos, especificando que se
mantiene en competición federada desde el inicio del período subvencionable.

b) Relación clasificada de los gastos de la actividad subvencionada, firmada por el
Presidente de la asociación, por un importe igual o superior al 100 por 100 de la
ayuda concedida y que se corresponda con las actividades y gastos previamente
solicitados. En dicha relación deberá constar: Número de orden del justificante en
la relación, número de factura, emisor, fecha de emisión, concepto, base imponi-
ble, importe del IVA de la factura, importe total de la factura y porcentaje del IVA.

c) Cuando la actividad haya sido financiada, además de con la subvención, con otras
subvenciones y/o ayudas públicas o privadas, deberá certificarse por el Presiden-
te de la asociación deportiva, el importe, procedencia y aplicación de tales fondos
a dicha actividad. En caso de no darse esta circunstancia deberá aportarse certifi-
cado que lo indique expresamente.

d) Los justificantes de los gastos subvencionados incluidos en la relación de gastos a
que se refiere el apartado b) anterior. Dichos justificantes se presentarán en origi-
nal y copia y quedarán en poder de la Dirección General competente en materia
de deportes para la compulsa de las copias y posterior estampillado de los origi-
nales tenidos en cuenta en la subvención. A estos efectos, son gastos subvencio-
nables los establecidos en el artículo 5 de las presentes bases, y en la correspon-
diente convocatoria.

3. La documentación establecida en el apartado 2.d) anterior del presente artículo, que
deberá ser presentada por todos los beneficiarios, será objeto de examen en todo caso para
aquellos beneficiarios de ayudas que sean seleccionados por el sistema de muestreo aleato-
rio establecido en la convocatoria. Por medio de Resolución del Director General competen-
te en materia de deportes se establecerá la relación de asociaciones seleccionadas cuya do-
cumentación señalada en el apartado 2.d) anterior será sometida en todo caso a examen.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 13 de la presente Orden, en el caso de que
el importe del gasto subvencionable supere las cuantías establecidas en el Real Decreto Le-
gislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
de Contratos del Sector Público para el contrato menor, deberán aportarse en la justifica-
ción las ofertas presentadas por proveedores al beneficiario de la subvención y la elección
de proveedor de entre las distintas ofertas presentadas se realizará por el beneficiario con-
forme a criterios de eficiencia y economía, debiendo justificarse expresamente en una me-
moria la elección cuando no recaiga en la propuesta económica más ventajosa.

Se considerará justificado el gasto mediante la presentación de las facturas y demás
documentos de valor probatorio equivalente con validez en el tráfico jurídico mercantil o
con eficacia administrativa, no siendo necesario acreditar el pago efectivo de los mismos,
salvo los supuestos establecidos en la ley como el establecido en el artículo 12 de la
Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

La fecha de los justificantes de gastos debe estar dentro del período subvencionable.
Solo se admitirán como justificantes de gastos los siguientes:

— Facturas, que deben cumplir todos los requisitos legales.
— Nóminas o recibos de salarios, acompañados de los correspondientes modelos de

estar al corriente de pago de las obligaciones tributarias y/o de la Seguridad Social.
— Recibo de prestación de servicios, ateniéndose a la legislación vigente en materia

de IRPF e IVA.

4. La presentación de la documentación justificativa anterior deberá hacerse en cual-
quiera de los Registros de la Comunidad de Madrid o en los Registros de la Administración
General del Estado o de otras Comunidades Autónomas, en los Registros de los Ayunta-
mientos de la Comunidad de Madrid, oficina de Correos y en Representaciones diplomáti-



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014Pág. 56 B.O.C.M. Núm. 209

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

cas u Oficinas Consulares de España, de conformidad con lo previsto en el artículo 38.4 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, del Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común, y artículo 16 del Decreto 21/2002, de 24
de enero, por el que se regula la atención al ciudadano en la Comunidad de Madrid.

Artículo 10

Modificación o revocación de las subvenciones

1. Cualquier alteración de los datos o condiciones facilitadas por los interesados para
la tramitación de las ayudas, y en todo caso, la obtención concurrente de subvenciones y
ayudas concedidas por cualquier entidad pública o privada, nacional o internacional, debe-
rá ser comunicada a la Dirección General competente en materia de deportes que se deter-
mine en la convocatoria, por si pudiese dar lugar a la modificación de la ayuda. Asimismo,
será causa de minoración o de revocación de la ayuda (según proceda) el incumplimiento
de los requisitos exigidos en la presente Orden respecto a la presentación de la documenta-
ción justificativa de la ayuda.

2. Serán causas de revocación y, en su caso de reintegro de las cantidades percibidas
de exigencia de intereses de demora, además de las previstas en el artículo 37 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en el artículo 11 de la
Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, la negativa u obs-
trucción al control que se estime oportuno realizar por la Dirección General actuante para
la verificación de los datos aportados por el beneficiario.

3. En el supuesto de que la subvención concedida, aisladamente o en concurrencia
con alguna subvención o ayuda de otra entidad pública o privada, nacional o internacional,
supere el coste de la actividad a desarrollar por el beneficiario, procederá el reintegro del
exceso habido.

4. Si la cantidad justificada fuera inferior a la ayuda concedida, esta se reducirá al re-
ferido importe justificado.

Artículo 11

Régimen de compatibilidad con otras subvenciones y ayudas

1. Las ayudas reguladas en la presente Orden son compatibles con cualquier otra
subvención o ayuda que pueda recibir el beneficiario de cualquier entidad pública y priva-
da, nacional, de la Unión Europea o de organismos internacionales, siempre y cuando la
suma de los importes concedidos no supere el 100 por 100 del coste de las actividades para
las que se solicita la subvención.

2. La concesión de estas ayudas está sujeta al Reglamento (UE) 1407/2013, de la Co-
misión de 18 de diciembre, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado
de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de mínimis (“Diario Oficial de la
Unión Europea”, Ley de 24 de diciembre de 2013). En consecuencia, la ayuda concedida a
cada uno de los beneficiarios no podrá superar el límite de 200.000 euros durante un perío-
do de tres ejercicios fiscales. Asimismo, la ayuda de mínimis no se acumulará con ninguna
ayuda estatal correspondiente a los mínimos gastos subvencionables si dicha acumulación
da lugar a una intensidad de ayuda superior a la establecida para las circunstancias concre-
tas de cada caso en un reglamento de exención por categorías o en una decisión de autori-
zación de ayuda adoptada por la Comisión.

3. Las ayudas reguladas en esta Orden son incompatibles con cualquier otra de la
Consejería competente en materia de deportes destinada a sufragar gastos por las mismas
competiciones.

Artículo 12

Régimen de infracciones y sanciones

Serán de aplicación los preceptos de carácter básico de la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones y los artículos 14 a 17 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo,
de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 209 Pág. 57

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 13

Obligaciones de los beneficiarios

1. Además de las obligaciones previstas en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones, y el artículo 8 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo,
de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, los beneficiarios de estas ayudas quedarán
obligados a:

— Realizar la actividad para la que se concedió la ayuda.
— Acreditar la realización de la actividad objeto de subvención y el gasto correspon-

diente.
— Comunicar a la Dirección General competente en materia de deportes de la Comu-

nidad de Madrid la obtención de subvenciones o ayudas para la misma finalidad,
proveniente de cualesquiera Administraciones o Entidades públicas o privadas.

— Someterse a las correspondientes actuaciones de comprobación por parte de la Di-
rección General competente en materia de deportes que se señale en la convoca-
toria y, cuando legalmente proceda, al control por la Intervención General de la
Comunidad de Madrid y por la Cámara de Cuentas de la Comunidad de Madrid.
Para la realización de dichas actuaciones deberá facilitar cuanta información le sea
requerida.

— Dar la adecuada publicidad al carácter público de la financiación de las activida-
des objeto de subvención, conforme a los artículos 14.1.h) y 18.4 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

— Someterse en todos los actos de difusión relacionados con la actividad subvencio-
nada, a las instrucciones que se impartan desde la Consejería convocante de las
ayudas, sobre identidad corporativa.

— Cumplir y hacer cumplir a sus directivos, deportistas, técnicos, jueces y árbitros y
cuantas personas se integren en la Asociación, los principios que presiden el olim-
pismo, según la Carta Olímpica, adquiriendo el compromiso de fomentar los va-
lores supremos del Deporte, el “juego limpio”, la integración, la tolerancia, la
igualdad entre hombres y mujeres y el respeto al medio ambiente, entre otros.

— Mostrar en las equipaciones deportivas del equipo el logotipo de la Comunidad de
Madrid que le facilite la Dirección General competente en materia de deportes,
siempre en lugar visible y en tamaño suficiente para su visibilidad.

— De conformidad con lo establecido en el artículo 31, apartado 3 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, si el importe del gas-
to subvencionable supera las cuantías establecidas en el Real Decreto Legislati-
vo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley de Contratos del Sector Público para el contrato menor, el beneficiario debe-
rá solicitar como mínimo tres ofertas de diferentes proveedores, con carácter pre-
vio a la contracción del compromiso para la obra, la prestación del servicio o la
entrega del bien, salvo que por sus especiales características no exista en el mer-
cado suficiente número de entidades que los realicen, presten o suministren, o sal-
vo que el gasto se hubiere realizado con anterioridad a la subvención.

2. El incumplimiento de las obligaciones del beneficiario dará lugar, en los casos pre-
vistos en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, y en las demás normas que
sean de aplicación, a la exigencia de la responsabilidad que, en su caso, corresponda.

TÍTULO II

Convocatoria de subvenciones

Artículo 14

Objeto

1. Es objeto del presente título, aprobar la convocatoria de subvenciones para el
año 2014, a las asociaciones deportivas madrileñas, excepto federaciones deportivas, que
participen en competiciones deportivas oficiales.

Las ayudas se destinarán a sufragar los gastos destinados a la participación en diferen-
tes competiciones deportivas de modalidades oficialmente reconocidas por alguna federa-
ción deportiva madrileña o española.



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014Pág. 58 B.O.C.M. Núm. 209

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

2. Todos los gastos estarán referidos al período comprendido entre el 1 de septiem-
bre de 2012 y el 31 de agosto de 2013.

3. El importe máximo de las subvenciones a que se refiere la presente convocatoria
es de 600.000 euros con cargo a la partida 48090 del programa 527 del Presupuesto de Gas-
tos de la Comunidad de Madrid para el año 2014.

En ningún caso podrá otorgarse subvención a un mismo beneficiario por importe igual
o superior a 60.000 euros.

4. Esta convocatoria se dicta de conformidad con lo previsto en las bases regulado-
ras contenidas en el título I de esta misma Orden y se regirá por las mismas.

Artículo 15

Requisitos de los beneficiarios

Podrán beneficiarse de las ayudas previstas en esta Orden, todas las asociaciones depor-
tivas madrileñas, excepto federaciones deportivas, que cumplan los siguientes requisitos:

a) Encontrarse inscritos en el Registro de Entidades Deportivas de la Comunidad de
Madrid con al menos un año de antigüedad a la fecha de publicación de la convo-
catoria correspondiente. En el mencionado Registro deberá constar, además, que
la asociación deportiva ha comunicado la composición actual de la Junta Directi-
va. Este requisito se certificará de oficio por la propia Dirección General compe-
tente en materia de deportes, a través del Registro de Entidades Deportivas de la
Comunidad de Madrid.

b) Participar en competiciones deportivas de modalidades oficialmente reconocidas
que se desarrollen por alguna federación deportiva madrileña o española. Este re-
quisito se acreditará en la forma establecida en el artículo 4.3.d) de las bases regu-
ladoras.

c) No ser beneficiario de otras subvenciones que sean incompatibles en los términos
que establece el artículo 11.3 de las bases reguladoras. Este requisito se compro-
bará de oficio por la Dirección General competente en materia de deportes.

d) No estar incursos en alguna de las causas contempladas en el artículo 13.2 y 3 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, a cuyo efecto se sus-
cribirá declaración responsable, en la forma prevista en el artículo 4.3.g) de las ba-
ses reguladoras.

e) Mantener los anteriores requisitos, al menos, hasta la fecha de justificación del
gasto.

Artículo 16

Plazo y forma de presentación de solicitudes

1. Las solicitudes se presentarán según modelo establecido como Anexo I a la pre-
sente convocatoria, en el plazo de diez días hábiles a contar desde el día siguiente al de la
publicación de la convocatoria en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.
Las solicitudes y documentación adjunta se presentarán en cualquiera de los Registros de la
Comunidad de Madrid o en los Registros de la Administración General del Estado o de otras
Comunidades Autónomas, en los Registros de los Ayuntamientos de la Comunidad de
Madrid, oficinas de Correos y en Representaciones diplomáticas u Oficinas Consulares de Es-
paña, de conformidad con lo establecido en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común, y en el artículo 16 del Decreto 21/2002, de 24 de enero, por el que se regula
la atención al ciudadano en la Comunidad de Madrid.

2. Las solicitudes también podrán presentarse por Internet, a través del Registro Te-
lemático de la Consejería de Educación, Juventud y Deporte, en la dirección
www.madrid.org; opción “Servicios y Trámites”, siendo necesario para ello disponer de
uno de los Certificados Electrónicos reconocidos por la Comunidad de Madrid que podrán
obtenerse a través de la misma dirección de Internet, todo ello de conformidad con lo esta-
blecido en la Ley 11/2007, de 22 de junio, de Acceso Electrónico de los Ciudadanos a los
Servicios Públicos y normativa autonómica aplicable. La documentación requerida puede
anexarse a la solicitud en el momento de su envío o autorizar a la Administración para que
consulte los datos contenidos en los certificados, en aquellos casos en que exista esta op-
ción en la solicitud.



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 209 Pág. 59

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Igualmente, podrán aportarse documentos durante la tramitación del expediente y
siempre dentro de los plazos establecidos, a través de la opción “Aportación de Documen-
tos”, disponible en el portal de Administración Electrónica de www.madrid.org. Asimismo,
se podrán recibir las notificaciones que tenga que hacer la Administración de la Comuni-
dad de Madrid, referidas a este procedimiento, a través del Sistema de Notificaciones Te-
lemáticas, disponible en el citado portal, si así lo indica en el impreso de solicitud y se ha
dado de alta en el sistema.

3. Las asociaciones deportivas interesadas deberán presentar la siguiente documen-
tación:

a) Solicitud de la ayuda en el impreso normalizado que se adjunta a la presente con-
vocatoria (Anexo I).

b) Memoria deportiva original firmada por el Presidente de la asociación deportiva.
En dicha memoria se describirán los siguientes aspectos de la misma: Estructura
y organigrama de la asociación, actividad deportiva y competiciones en las que
participa en el período subvencionable.

c) En el caso de que la asociación desarrolle un proyecto deportivo en colaboración
con la Dirección General de Juventud y Deportes, otras instituciones o para pobla-
ciones con riesgo de exclusión social, todas ellas de la Comunidad de Madrid, de-
berá aportar también:

— Una memoria descriptiva del mismo, en original y firmado por el Presidente.
— Certificado original, firmado por el máximo responsable de la institución con

la que se colabora, acreditando la realización del proyecto.

En el caso de que el proyecto desarrollado por la asociación deportiva se lleve a
cabo en colaboración con la Dirección General de Juventud y Deportes se certifi-
cará de oficio por la propia Dirección General.

d) Certificado original expedido por la Federación correspondiente, firmado por el
Presidente y sellado, de acuerdo con el impreso que se adjunta a la presente con-
vocatoria como Anexo II sobre la estructura y participación de la asociación. En
dicho certificado se especificará el número total de licencias, el número de licen-
cias de deportistas femeninas, el número de licencias de deportistas discapacita-
dos, años que lleva federada la asociación, Director Técnico y entrenadores indi-
cando su titulación y el número de licencia, así como las competiciones deportivas
oficiales en las que ha participado la asociación deportiva, especificando la fecha,
el nombre de la competición, el ámbito y el número de participantes.

e) Certificado original del Presidente de la asociación deportiva correspondiente, fir-
mado por el Presidente, de acuerdo con el impreso que se adjunta a la presente
convocatoria como Anexo III. En dicho certificado se especificará el número de
secciones deportivas de la asociación; en su caso, nombre y apellido del direc-
tor/es técnico/s indicando su titulación y número de licencia; en el supuesto de que
la asociación desarrolle un proyecto deportivo de los indicados en la letra c), la de-
nominación del mismo. En dicho certificado se incluirá la relación de los gastos
realizados en cada una de las competiciones deportivas oficiales, con indicación
de la fecha de la actividad, la actividad realizada, número de factura o recibo, fe-
cha de emisión, emisor, concepto base imponible, importe del IVA de la factura,
importe total de la factura y porcentaje del IVA, según el impreso que se adjunta
en la presente convocatoria.
A los efectos de esta Orden, se entiende por gastos subvencionables los siguientes:

— Gastos federativos.
— Gastos por arbitrajes.
— Gastos de alojamiento, desplazamiento y manutención (excluidos carburantes,

peajes, taxis y gastos de aparcamiento) del equipo en los días de la competición.
— Gastos por abono de salarios y/o prestación de servicios (entrenadores, prepa-

radores físicos, delegados, etcétera).
— Gastos por servicios de medicina deportiva y fisioterapia.
— Gastos por el material médico para botiquín.
— Gastos por el material deportivo no inventariable.
— Gastos por las equipaciones deportivas.

La Dirección General de Juventud y Deportes podrá tener en cuenta, con carácter
excepcional, otro tipo de gastos siempre y cuando se correspondan también, como



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014Pág. 60 B.O.C.M. Núm. 209

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

los relacionados en el párrafo anterior, con actividades directamente relacionadas
con el objeto de la convocatoria.
El IVA no será gasto subvencionable.

f) Declaración responsable del Presidente de la asociación deportiva de que la mis-
ma no está incursa en alguna de las causas determinadas en el artículo 13.2 y 3 de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. Dicha declaración
se incluye en el Anexo I, adjunto a la presente convocatoria.

g) Declaración responsable del Presidente de la asociación deportiva sobre la obten-
ción de otras subvenciones o ayudas que financien las actividades para las que se
solicita la subvención. Dicha declaración se incluye en el Anexo III, adjunto a la
presente convocatoria.

h) Relación de ingresos y gastos totales de la asociación deportiva correspondiente a
la temporada 2012-2013, firmada por el Presidente, según el modelo que se adjun-
ta como Anexo IV a la presente convocatoria.

i) La asociación que tenga contratado un seguro de responsabilidad civil a la fecha
de publicación de la presente convocatoria, deberá aportar fotocopia compulsada
por una Administración Pública de la póliza del mismo.

j) Certificado acreditativo de que la asociación solicitante de la ayuda no tiene deu-
das en período ejecutivo de pago con la Comunidad de Madrid, salvo que las mis-
mas estuvieran garantizadas. La Dirección General de Juventud y Deportes soli-
citará de oficio dicho certificado, notificando a la asociación cuando el mismo no
resultase positivo.

Artículo 17

Instrucción del procedimiento

1. El órgano encargado de la instrucción del procedimiento será la Dirección Gene-
ral de Juventud y Deportes de la Comunidad de Madrid, que acordará todas las actuaciones
necesarias para la determinación, conocimiento y comprobación de datos en virtud de los
cuales debe pronunciarse la Resolución.

2. Todas las notificaciones derivadas de las actuaciones de instrucción se realizarán
a través del tablón de anuncios de la Dirección General de Juventud y Deportes, sita en la
paseo de Recoletos, número 14, quinta planta, 28001 de Madrid, así como en la página web
de la Comunidad de Madrid (www.madrid.org).

3. Mediante Resolución del Director General de Juventud y Deportes se hará públi-
ca en el tablón de anuncios de la Dirección General de Juventud y Deportes y en la página
web de la Comunidad de Madrid, la relación provisional de todas las solicitudes presenta-
das, admitidas y excluidas, con expresión de la causa de exclusión y la necesidad de subsa-
nación en el plazo de diez días hábiles desde el siguiente a la publicación. En caso de no
subsanación se le tendrá por desistido de la solicitud.

4. Transcurridos los plazos anteriores, mediante Resolución del Director General de
Juventud y Deportes, se hará pública en el tablón de anuncios de la misma y en la página
web de la Comunidad de Madrid, la relación definitiva de admitidos en la convocatoria ha-
ciendo constar en su caso, de manera expresa, la desestimación del resto de solicitudes.

5. Finalizado el plazo de presentación de la justificación, mediante Resolución del
Director General de Juventud y Deportes se hará pública en el tablón de anuncios de la mis-
ma y en la página web de la Comunidad de Madrid, la relación de las asociaciones depor-
tivas seleccionadas mediante la técnica de muestreo aleatorio establecida en el artículo 19.4
de la presente convocatoria, para el examen de la documentación justificativa establecida
en el artículo 9.2 d) de las bases reguladoras.

Artículo 18

Procedimiento de concesión y comisión de evaluación

1. La forma de concesión de las ayudas será en régimen de concurrencia competitiva.
2. La Comisión de Evaluación estará integrada por los siguientes miembros:
Presidente: Director General de Juventud y Deportes.
Vocales:
— Subdirectora General de Deporte Federado y Promoción Deportiva.
— Subdirector General de Gestión Deportiva.
— Jefe de Unidad Técnica de Deporte Federado.



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 209 Pág. 61

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Jefe de Servicio de Gestión Económica.
— Dos técnicos de la Dirección General de Juventud y Deportes.
— Secretario: Un funcionario de la Dirección General de Juventud y Deportes desig-

nado por el Director General de Juventud y Deportes, que actuará con voz pero sin
voto.

La Dirección General de Juventud y Deportes podrá nombrar asesores de la Comisión.
3. La Comisión de Evaluación, evaluadas las solicitudes, emitirá informe en el que

se concrete el resultado de la evaluación efectuada. El órgano instructor, a la vista de dicho
informe, formulará la propuesta de Resolución que se elevará por el Director General de Ju-
ventud y Deportes a la Consejera de Educación, Juventud y Deporte, que dictará la Orden
de concesión.

Artículo 19

Criterios de valoración

1. Para la valoración de las solicitudes se tendrán en cuenta los siguientes criterios
referidos al período que abarca desde el 1 de septiembre de 2012 al 31 de agosto de 2013.

a) Valoración de la Estructura de la Asociación Deportiva (un máximo de 550 puntos):

 
ESTRUCTURA DE LA ASOCIACIÓN DEPORTIVA (55% - Máximo de 550 Puntos) 

CONCEPTO PUNTOS PUNTOS MÁXIMOS 

ASOCIACIÓN 
DEPORTIVA 

MODALIDAD OLÍMPICA 1 50 50 puntos 

NÚMERO DE SECCIONES 
DEPORTIVAS 2 

10 por cada 
Sección 

Deportiva 
Hasta un máximo de 40 puntos 

LICENCIAS 

NÚMERO TOTAL DE LICENCIAS 
15 /25 licencias

o la parte 
proporcional 

Hasta un máximo 250 puntos 

% LICENCIAS FEMENINAS / 
MASCULINAS 3 (Por más del 40% de 
Licencias totales de la Asociación 
Deportiva) 

20 20 puntos 

% LICENCIAS DEPORTISTAS 
DISCAPACITADOS (Por más del 10% 
de Licencias totales de la Asociación 
Deportiva) 

20 20 puntos 

AÑOS DE LA 
ASOCIACIÓN 
DEPORTIVA 

A. DEPORTIVA  FEDERADA 4 ENTRE 
5 Y 10 AÑOS   

20 

60 puntos 
A. DEPORTIVA FEDERADA4 ENTRE 
11 Y 15 AÑOS  

40 

A. DEPORTIVA FEDERADA4 MÁS DE 
15 AÑOS  

60 

ESTRUCTURA 
DE LA 

ASOCIACIÓN 
DEPORTIVA 

DIRECTOR TÉCNICO5 (Máxima 
Titulación Entrenador) 

40 

Hasta un máximo de 100 
puntos 

ENTRENADORES NIVEL I CON 
LICENCIA FEDERATIVA 6 

5 

ENTRENADORES NIVEL II CON 
LICENCIA FEDERATIVA 7 

10 

ENTRENADORES NIVEL III CON 
LICENCIA FEDERATIVA 8 

20 

SEGURO RESPONSABILIDAD CIVIL 40 40 puntos 

RECURSOS 
ECONÓMICOS 

DE LA 
ASOCIACIÓN 
DEPORTIVA 

SOLVENCIA 9 Obtener al menos el 
30% del presupuesto de la Asociación 
Deportiva mediante Recursos Externos 
al mismo. No se tendrán en cuenta, 
entre otros, subvenciones públicas y 
cuotas de jugadores y socios. 

40 40 puntos 



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014Pág. 62 B.O.C.M. Núm. 209

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

PARTICIPACIÓN EN COMPETICIÓN OFICIAL FEDERADA (35% - Máximo de 350 Puntos) 

CONCEPTO PUNTOS PUNTOS MÁXIMOS 

COMPETICIÓN POR EQUIPOS 11 
NACIONAL 10 80/equipo 

Hasta un máximo 350 Puntos 
AUTONÓMICO 20/equipo 

COMPETICIÓN INDIVIDUAL 12 
NACIONAL 10 30/competición 
AUTONÓMICO 10/competición 

c) Valoración de los Proyectos Deportivos de la asociación deportiva (un máximo de
100 puntos):

PROYECTOS DESARROLLADOS POR LA ASOCIACIÓN DEPORTIVA 13  (10% - Máximo 100 Puntos) 

CONCEPTO PUNTOS PUNTOS MÁXIMOS 

PROYECTO 
DESARROLLADO 

POR LA ASOCIACIÓN 
DEPORTIVA 

EN COLABORACIÓN CON LA 
DIRECCIÓN GENERAL DE JUVENTUD 
Y DEPORTES 

50 

Hasta un máximo 100 Puntos EN COLABORACIÓN CON OTRAS 
INSTITUCIONES 

50 

PARA POBLACIONES CON RIESGO 
DE EXCLUSIÓN SOCIAL 

50 

2. A los efectos de la presente Orden, se tendrán en cuenta las siguientes definicio-
nes y criterios:

1. Se considerarán modalidades olímpicas aquellas incluidas en el Programa olímpi-
co dentro del Ciclo Olímpico en el que se ubique la fecha de publicación de la con-
vocatoria.

2. Se considerarán asociaciones con varias secciones deportivas aquellos que partici-
pen en competiciones oficiales de dos o más modalidades deportivas.

3. Cuando en una modalidad deportiva exista una diferencia superior al 40 por 100
entre las licencias autonómicas masculinas y femeninas, se sumarán 20 puntos,
siempre que la asociación deportiva tenga más del 40 por 100 de licencias del sexo
minoritario en dicha modalidad deportiva.

4. Se considera asociación federada aquella que se ha mantenido en competición ofi-
cial durante el tiempo que se especifica en el artículo 19.1 de la presente convo-
catoria.

5. Se considera Director Técnico aquel que se encarga de la coordinación deportiva
de la asociación deportiva. El Director Técnico deberá contar con la mayor Titu-
lación como entrenador de la modalidad deportiva en la que participe la asocia-
ción deportiva. Solo se valorará un Director Técnico por sección deportiva.

6. Se considera Entrenador Nivel I con Licencia Federativa aquel entrenador que po-
sea la titulación oficial de Entrenador de Nivel I, la Titulación Federativa de Mo-
nitor Deportivo o similar, de la modalidad deportiva en la que se desarrolle la
competición de la asociación deportiva y que además estuviese en posesión de la
Licencia como entrenador de la temporada objeto de la convocatoria.

7. Se considera Entrenador Nivel II con Licencia Federativa aquel entrenador que
posea la titulación oficial de Entrenador de Nivel II o la Titulación Federativa de
Entrenador Regional o similar, de la modalidad deportiva en la que se desarrolle
la competición de la asociación deportiva y que además estuviese en posesión de
la Licencia como entrenador de la temporada objeto de la convocatoria.

8. Se considera Entrenador Nivel III con Licencia Federativa aquel entrenador que
posea la titulación oficial de Entrenador de Nivel III o la Titulación Federativa de
Entrenador Nacional o similar, de la modalidad deportiva en la que se desarrolle
la competición de la asociación deportiva y que además estuviese en posesión de
la Licencia como entrenador de la temporada objeto de la convocatoria.

9. Aquellas asociaciones deportivas que acrediten poseer recursos económicos ex-
ternos superiores al 30 por 100, sumarán 40 puntos. En ningún caso se tendrán en
cuenta para el cálculo de este porcentaje, las subvenciones públicas, cuotas de ju-
gadores ni cuotas de socios.

b) Valoración de la participación de la Asociación Deportiva en Competición Fede-
rada (un máximo de 350 puntos):



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 209 Pág. 63

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

10. No se valorarán las competiciones nacionales de aquellas asociaciones deportivas
que hayan resultado beneficiarias de otras ayudas de la Consejería competente en
materia de deportes concedidas a clubes deportivos por la participación en las mis-
mas competiciones.

11. Se consideran competiciones por equipos aquellas en las que más de cuatro depor-
tistas, cooperan entre ellos ya sea por participación simultánea, participación al-
ternativa o suma de esfuerzo, con el fin de alcanzar unos objetivos comunes.

12. Se consideran competiciones de deportes individuales aquellas en las que hasta
cuatro deportistas realizan una actividad, bien de forma individual, o bien entre
dos y cuatro deportistas de forma que cooperen entre ellos, ya sea por participa-
ción simultánea, participación alternativa o suma de esfuerzo para superar a un ad-
versario, un objetivo medible por el tiempo, una distancia, una ejecución técnica,
o la precisión y control de un gesto.

13. Los proyectos deportivos que se tendrán en cuenta para esta convocatoria deben
tener las siguientes características:
— El proyecto deportivo deberá estar desarrollado por la asociación deportiva, y

tener como objetivo el fomento, la captación y la fidelización de la práctica
deportiva.

— Deberán desarrollarse en la Comunidad de Madrid.
— Deberán tener continuidad en el tiempo, no valorándose ningún proyecto es-

porádico y puntual.
— El proyecto deportivo deberá ir dirigido a colectivos externos a la propia aso-

ciación deportiva, no pudiendo estar dirigido a sus socios ni jugadores.
— Las asociaciones deportivas deberán acreditar las colaboraciones con las dis-

tintas instituciones mediante un certificado de la institución correspondiente.
3. Una vez evaluada cada solicitud, conforme a los criterios establecidos, la Comi-

sión de Evaluación determinará y formulará en su informe la propuesta de las cantidades
que correspondan a cada una de ellas, dividiendo el importe total de la subvención entre el
total de puntos asignados a todas las solicitudes admitidas y multiplicando el resultado ob-
tenido por los puntos asignados a cada asociación deportiva, sin que en ningún caso la can-
tidad propuesta pueda superar el 100 por 100 del coste de la actividad. Una vez aplicada la
regla anterior, si no se ha agotado el importe total de la convocatoria, la Comisión de Eva-
luación podrá repartir, aplicando los mismos criterios anteriores, la cantidad que resta has-
ta agotar el importe de la convocatoria entre las solicitudes propuestas, siempre y cuando la
suma de los importes concedidos no supere el 100 por 100 del coste de la actividad objeto
de la subvención

4. De acuerdo con lo dispuesto por el artículo 75 del Real Decreto 887/2006, de 21
de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Ge-
neral de Subvenciones, la Dirección General de Juventud y Deportes seleccionará por sor-
teo los expedientes que supongan al menos un 10 por 100 del número total de beneficiarios,
para ser sometida a examen la documentación justificativa establecida en el artículo 9.2 d)
de las bases reguladoras, documentación que han de presentar todos los beneficiarios, y que
en ese porcentaje será en todo caso objeto de examen por la Administración.

Artículo 20

Resolución

A la vista de la propuesta de Resolución formulada, la Consejera de Educación, Juven-
tud y Deporte dictará la Orden de concesión en el plazo máximo de seis meses, en los tér-
minos establecidos en el artículo 8 de la presente Orden.

Artículo 21

Justificación y pago

1. El pago de la subvención concedida se tramitará previa justificación de que se han
realizado las actividades objeto de la ayuda y previa presentación de la documentación que
figura en el apartado siguiente, para lo cual deberá presentarse tal justificación en el plazo
de diez días hábiles a contar desde el siguiente a la publicación de la Orden de concesión
en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014Pág. 64 B.O.C.M. Núm. 209

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

2. El sistema de justificación será a través de la presentación de cuenta justificativa
simplificada, en base a lo dispuesto por el artículo 75 del Reglamento de la Ley 38/2003,
General de Subvenciones. A tal efecto, todos los beneficiarios deberán presentar la si-
guiente documentación justificativa:

a) Certificado del Presidente de la asociación deportiva justificativa del cumplimien-
to de las condiciones impuestas en la concesión de la subvención, con indicación
de las actividades realizadas y de los resultados obtenidos, especificando que se
mantiene en competición federada desde el inicio del período subvencionable.

b) Relación clasificada de los gastos de la actividad subvencionada, firmada por el
Presidente de la asociación, por un importe igual o superior al 100 por 100 de la
ayuda concedida y que se corresponda con las actividades y gastos previamente
solicitados. En dicha relación deberá constar: Número de orden del justificante en
la relación, número de factura, emisor, fecha de emisión, concepto, base imponi-
ble, importe del IVA de la factura, importe total de la factura y porcentaje del IVA.

c) Cuando la actividad haya sido financiada, además de con la subvención, con otras
subvenciones y/o ayudas públicas o privadas, deberá certificarse por el Presiden-
te de la asociación deportiva, el importe, procedencia y aplicación de tales fondos
a dicha actividad. En caso de no darse esta circunstancia deberá aportarse certifi-
cado que lo indique expresamente.

d) Los justificantes de los gastos subvencionados incluidos en la relación de gastos a
que se refiere el apartado b) anterior. Dichos justificantes se presentarán en origi-
nal y copia, y quedarán en poder de la Dirección General de Juventud y Deportes
para la compulsa de las copias y posterior estampillado de los originales tenidos en
cuenta en la subvención. A estos efectos, son gastos subvencionables los estableci-
dos en el artículo 5 de las presentes bases, y en la correspondiente convocatoria.

3. La documentación establecida en el apartado 2.d) anterior del presente artículo,
que deberá ser presentada por todos los beneficiarios, será objeto de examen en todo caso
para aquellos beneficiarios de ayudas que sean seleccionados por sorteo. Por medio de
Resolución del Director General de Juventud y Deportes se establecerá la relación de aso-
ciaciones seleccionadas cuya documentación señalada en el apartado 2.d) anterior será so-
metida en todo caso a examen.

Dichos justificantes se presentarán en original y copia, quedando todos ellos en poder
de la Dirección General de Juventud y Deportes para la compulsa de las copias y posterior
estampillado de los originales tenidos en cuenta en la subvención. A estos efectos, son gas-
tos subvencionables los establecidos en el apartado 3.e) del artículo 16 de la presente con-
vocatoria.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 13 de las bases reguladoras de esta sub-
vención, en el caso de que el importe del gasto subvencionable supere las cuantías estable-
cidas en el Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público para el contrato menor, las ofer-
tas presentadas por proveedores al beneficiario de la subvención deberán aportarse en la
justificación, y la elección de proveedor de entre las distintas ofertas presentadas se reali-
zará por el beneficiario conforme a criterios de eficiencia y economía, debiendo justificar-
se expresamente en una memoria la elección cuando no recaiga en la propuesta económica
más ventajosa.

Se considerará justificado el gasto mediante la presentación de las facturas y demás
documentos de valor probatorio equivalente con validez en el tráfico jurídico mercantil o
con eficacia administrativa, no siendo necesario acreditar el pago efectivo de los mismos,
salvo los supuestos establecidos en la ley como el establecido en el artículo 12 de la
Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

La fecha de los justificantes de gastos debe estar dentro del período subvencionable.
Solo se admitirán como justificantes de gastos los siguientes:

— Facturas, que deben cumplir todos los requisitos legales.
— Nóminas o recibos de salarios, acompañados de los correspondientes modelos de es-

tar al corriente de pago de las obligaciones tributarias y/o de la Seguridad Social.
— Recibo de prestación de servicios, ateniéndose a la legislación vigente en materia

de IRPF e IVA.

4. La Dirección General de Juventud y Deportes someterá a comprobación los expe-
dientes de concesión de subvenciones previamente seleccionados mediante la técnica de



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 209 Pág. 65

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

muestreo aleatorio de sorteo, conforme a los establecido en el artículo 19.4 de la presente
convocatoria.

La Dirección General de Juventud y Deportes incrementará la muestra sobre otros bene-
ficiarios si se detectara un nivel alto de incumplimiento, sea incumplimiento total o parcial en
cada expediente, ya por cualquier tipo de omisión o defecto. Se considera un nivel alto de in-
cumplimiento si este se manifiesta al menos en un 10 por 100 de los expedientes selecciona-
dos en cuyo caso la muestra se ampliará al menos un 10 por 100 de los beneficiarios totales,
y así sucesivamente siempre que se detecte un incumplimiento igual o mayor al 10 por 100
de los expedientes seleccionados en cada muestra adicional. Si el 10 por 100 del número de
beneficiarios da un número entero sin decimales, la muestra será del 10 por 100, mientras que
si da un número con decimales, se ampliará hasta el primer número entero siguiente. La rela-
ción de las asociaciones deportivas que sean sometidas a este nuevo muestreo se hará públi-
ca en la forma prevista en el artículo 17.5 de la presente convocatoria.

5. La presentación de toda la documentación justificativa anterior deberá hacerse en
cualquiera de los Registros de la Comunidad de Madrid o en los Registros de la Administra-
ción General del Estado o de otras Comunidades Autónomas, en los Registros de los Ayun-
tamientos de la Comunidad de Madrid, oficina de Correos y en Representaciones diplomá-
ticas u Oficinas Consulares de España, de conformidad con lo previsto en el artículo 38.4 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, del Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común, y artículo 16 del Decreto 21/2002, de 24 de
enero, por el que se regula la atención al ciudadano en la Comunidad de Madrid.

6. La presentación en tiempo y forma de la documentación requerida por la presente
Orden de bases y convocatoria, se someterá a la comprobación oportuna por parte de la Admi-
nistración dando lugar, en caso de incumplimiento o de cumplimiento parcial o defectuoso a
la revocación o minoración de la ayuda concedida en los supuestos previstos en la normativa
reguladora de la presente ayuda o, en su caso, al reintegro de las cantidades percibidas.

7. Sin perjuicio de las causas de reintegro establecidas en el artículo 11.2 de las ba-
ses reguladoras de esta subvención, podrá realizarse por la Intervención General de la Co-
munidad de Madrid un control de las subvenciones concedidas en los términos del artícu-
lo 12 de la citada Ley de Subvenciones de la Comunidad de Madrid que, en su caso, podrá
dar lugar a la obligación de reintegrar las cantidades percibidas por los beneficiarios de la
subvención, más los intereses de demora.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Publicación de impresos

Para dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 4 del título I y el artículo 16 del
título II de la presente Orden, se publican los impresos adjuntos como Anexo I: “Solicitud
de subvenciones a asociaciones deportivas madrileñas excepto federaciones deportivas,
para la participación en competiciones deportivas oficiales”, Anexo II: “Certificado del
Presidente de la federación, sobre la estructura de la asociación deportiva y su participación
en competiciones deportivas oficiales”, Anexo III: Certificado del Presidente de la asocia-
ción deportiva. Relación de gastos. Declaración responsable” y Anexo IV: “Relación de in-
gresos y gastos totales de la asociación deportiva”

DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA

Queda derogada la Orden 1403/2010, de 1 de julio, del Vicepresidente, Consejero de
Cultura y Deporte y Portavoz del Gobierno, por la que se establecen las bases y la convo-
catoria para el año 2010 de subvenciones destinadas a asociaciones deportivas madrileñas,
excepto federaciones deportivas, para la participación y organización en actividades depor-
tivas oficiales e inversiones.



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014Pág. 66 B.O.C.M. Núm. 209

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA

Habilitación al Director General competente en materia de deportes

Se faculta al Director General competente en materia de deportes para dictar las reso-
luciones o instrucciones que sean necesarias para la interpretación y ejecución de lo dis-
puesto en la presente Orden y en las sucesivas de convocatoria.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA

Supletoriedad

En todo lo no previsto en la presente Orden se aplicará la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones, en todo aquello que constituya legislación básica, y la
Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

DISPOSICIÓN FINAL TERCERA

Recursos

1. Contra las bases reguladoras aprobadas mediante la presente Orden podrá interpo-
nerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses contados a partir del día
siguiente a su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, confor-
me a lo dispuesto en los artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Regulado-
ra de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

2. Contra la convocatoria regulada en la presente Orden, que pone fin a la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse con carácter potestativo, recurso de reposición ante la Conse-
jera de Educación, Juventud y Deporte, en el plazo de un mes de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, o
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses contados desde el día si-
guiente al de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, con-
forme a lo dispuesto en los artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

DISPOSICIÓN FINAL CUARTA

Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

En Madrid, a 28 de agosto de 2014.

La Consejera de Educación, Juventud y Deporte,
LUCÍA FIGAR DE LACALLE



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 209 Pág. 67

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�
�

Página�1�de�2� � Modelo:�1013F1�

Dirección�General�de�Juventud�y�Deportes�
�
CONSEJERÍA�DE�EDUCACIÓN,�JUVENTUD�Y�
DEPORTE�

Comunidad�de�Madrid�
� �
�
�� � � � � ������

ANEXO�I�

�

�

�

1.-Datos�de�la�entidad�

Razón�Social� � NIF� �

Tipo�de�vía� � Nombre�vía� � Nº� �

Di
re

cc
ió

n 

Piso� � Puerta� � CP� � Localidad� � Provincia� �

Fax� � Teléfono�fijo� � Teléfono�móvil� � Correo�Electrónico� �

2.-�Datos�de�el/la�presidente�/a:��

NIF/NIE� � Apellido�1� � Apellido�2� �
Nombre�� � Teléfono� �

3.-Medio�de�notificación:�

��
Deseo�ser�notificado/a�de�forma�telemática�(sólo�para�usuarios�dados�de�alta�en�el�Sistema�de�Notificaciones�Telemáticas�
de�la�Comunidad�de�Madrid)�

�
En�caso�de�no�marcar�esta�casilla,�la�notificación�se�practicará�mediante�publicación,�de�acuerdo�con�lo�establecido�en�los�artículos�6�de�las�Bases�
y� 17� de� la� Convocatoria� conformes� con� el� artículo� 59.6� de� la� Ley� 30/1992,� de� Régimen� Jurídico� de� las� Administraciones� Públicas� y� del�
Procedimiento�Administrativo�Común.��
�

4.-��Documentación�requerida:�

TIPO�DE�DOCUMENTO� Se�aporta�en�la�solicitud�

Memoria�deportiva�original�de�la�asociación�deportiva.� ��

Memoria�descriptiva�del�proyecto�deportivo�desarrollado� ��
Certificado�original�del�máximo�responsable�de�la�institución�con�la�que�se�colabora,�acreditando�la�
realización�del�proyecto.� ��
Certificado�del�presidente�de�la�federación�deportiva�correspondiente�según�el�impreso�
denominado�“Certificado�del�presidente�de�la�federación�sobre�la�estructura�de�la�asociación�
deportiva�y�su�participación�en�competiciones�deportivas�oficiales�“�

��

Certificado�del�presidente�de�la�asociación�deportiva�según�el�impreso�denominado,�“Certificado�del�
presidente�de�la�asociación�deportiva.�Relación�de�gastos.�Declaración�responsable”.� ��

Relación�de�ingresos�y�gastos�totales�de�la�asociación�deportiva�correspondiente�a�la�temporada�
2012/2013�según�el�impreso�denominado�“Relación�de�ingresos�y�gastos�totales�de�la�asociación�
deportiva”.�

��

Copia�del�seguro�de�responsabilidad�civil�de�la�asociación�deportiva� ��

�

�
�

Etiqueta�del�Registro�

Solicitud�de�subvenciones�destinadas�a�asociaciones�deportivas�madrileñas,��
excepto�federaciones�deportivas,�para�la�participación�en�competiciones�deportivas�oficiales.�



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014Pág. 68 B.O.C.M. Núm. 209

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�
�

Página�2�de�2� � Modelo:�1013F1�

Dirección�General�de�Juventud�y�Deportes�
�
CONSEJERÍA�DE�EDUCACIÓN,�JUVENTUD�Y�
DEPORTE�

Comunidad�de�Madrid�
�

�

�

�

5.-�Entidad�bancaria�

IBAN� Entidad� Oficina� D.C� Número�de�Cuenta�
� � �� � �

�

6.-�Declaración�responsable�
El� club� DECLARA� bajo� su� responsabilidad�que�acepta� las� bases� de� la� convocatoria,� que� cumple� los� requisitos�exigidos� por� la�
misma�y�que�no�se�halla�incurso�en�alguna�de�las�causas�determinadas�en�el�art.�13.2.y�3�de�la�Ley�38/2003,�de�17�de�noviembre,�
General�de�Subvenciones.�

�
�
�

�
En��….............................………....….,�a………….....�de….…..…………..…�de……….…�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
Los�datos�personales�recogidos�serán�incorporados�y�tratados�en�el�fichero�“SUBVENCIONES�A�ASOCIACIONES�DEPORTIVAS”,�cuya�finalidad�
es�“la�gestión�de�los�datos�procedentes�de�las�asociaciones�deportivas�madrileñas�en�relación�al�desarrollo�de�las�convocatorias�de�subvenciones�
de�la�Administración�Deportiva�de�la�Comunidad�de�Madrid”,�y�no�podrán�ser�cedidos�salvo�previsiones�por�Ley.�El�responsable�del�fichero�es�el�
órgano�que�figura�en�este�documento,�ante�él�podrá�ejercer�los�derechos�de�acceso,�rectificación,�cancelación�y�oposición,�todo�lo�cual�se�informa�
en�cumplimiento�del�artículo�5�de�la�Ley�Orgánica�15/1999,�de�13�de�diciembre,�de�Protección�de�Datos�de�Carácter�Personal.�

Información�institucional�

�
Marque�el�recuadro�en�el�caso�de�no�estar�interesado�en�recibir�otra�información�institucional�de�la�Comunidad�de�Madrid�
�
��No�deseo�recibir�información�institucional�de�la�Comunidad�de�Madrid�
�
Si�usted�no�ha�marcado�este�recuadro,�sus�datos�se�integrarán�en�el�fichero�“Información�Institucional”�cuya�finalidad�es�ofrecerle�
aquellas� informaciones� relacionadas� con� actuaciones� y� servicios� de� la� Comunidad� de� Madrid,� recordándole� que� usted� podrá�
revocar�el�consentimiento�otorgado�en�el�momento�que�lo�estime�oportuno.�El�responsable�del�fichero�es�la�Dirección�General�de�
Calidad� de� los� Servicios� y� Atención� al� Ciudadano,� ante� este� órgano� podrá� ejercer� los� derechos� de� acceso,� rectificación,�
cancelación�y�oposición,�todo�lo�cual�se�informa�en�cumplimiento�del�artículo�5�de�la�Ley�Orgánica�15/1999,�de�13�de�diciembre,�
de�Protección�de�Datos�de�Carácter�Personal.�

FIRMA��
�

DESTINATARIO� CONSEJERÍA�DE�EDUCACIÓN,�JUVENTUD�Y�DEPORTE�
Dirección�General�de�Juventud�y�Deportes�



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 209 Pág. 69

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�

Página�1�de�2���� � �������������Modelo:�1013FA1�

�
�
Dirección�General�de�Juventud�y�Deportes�
CONSEJERÍA�DE�EDUCACIÓN,JUVENTUD�Y�DEPORTE�

Comunidad�de�Madrid�

Anexo�II�
�

�

�

�

�

�

D/Dª� �

en�su�condición�de�presidente�de�la�federación�de� �

CERTIFICA�que�la�asociación�deportiva� �

El�nº�total�de�licencias�es:�� �
�

El�nº�de�licencias�de�deportistas�femeninas�es:� �
�En�la�temporada�2012/13�

El�nº�de�licencias�de�deportistas�discapacitados�es:� �
�

Que�la�asociación�deportiva�lleva�� � años�federada.�
DIRECTOR�TÉCNICO� �
Nombre� Apellidos� Titulación� Nº�de�licencia�
� � � �
� � � �
� � � �
ENTRENADORES�DE�NIVEL�I� �
Nombre� Apellidos� Titulación� Nº�de�licencia�
� � � �
� � � �
� � � �
� � � �
� � � �
� � � �
� � � �
ENTRENADORES�NIVEL�II� �
Nombre� Apellidos� Titulación� Nº�de�licencia�
� � � �
� � � �
� � � �
� � � �
� � � �
� � � �
� � � �
ENTRENADORES�NIVEL�III� �
Nombre� Apellidos� Titulación� Nº�de�licencia�
� � � �
� � � �
� � � �
� � � �
� � � �

Que�la�asociación�cuenta�
con�el�siguiente�personal�
técnico:�

� � � �
�

�Certificado�del�presidente�de� la�federación,�sobre� la�estructura�de� la�asociación�deportiva�y�su�
participación�en�competiciones�deportivas�oficiales.��



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014Pág. 70 B.O.C.M. Núm. 209

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�

Página�2�de�2���� � �������������Modelo:�1013FA1�

�
�
Dirección�General�de�Juventud�y�Deportes�
CONSEJERÍA�DE�EDUCACIÓN,JUVENTUD�Y�DEPORTE�

Comunidad�de�Madrid�

Ha�participado�en�las�siguientes�competiciones�oficiales�(1)�:�

Fecha�de�competición�
(Indicar�desde�/�hasta)� Denominación�de�la�competición� Ámbito��

(nacional/autonómico)� Nº�participantes�

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �
�

(1)�Solo�podrán�incluirse�aquellas�competiciones�que�figuren�en�los�calendarios�oficiales�de�las�distintas�federaciones�(autonómicas�o�nacionales)�.�
�
������������������En�…………….,�a…….....�de……..…………..…�de………�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
Los�datos�personales�recogidos�serán�incorporados�y�tratados�en�el�fichero�“SUBVENCIONES�A�ASOCIACIONES�DEPORTIVAS”,�cuya�finalidad�
es�“la�gestión�de�los�datos�procedentes�de�las�asociaciones�deportivas�madrileñas�en�relación�al�desarrollo�de�las�convocatorias�de�subvenciones�
de�la�Administración�Deportiva�de�la�Comunidad�de�Madrid”,�y�no�podrán�ser�cedidos�salvo�previsiones�por�Ley.�El�responsable�del�fichero�es�el�
órgano�que�figura�en�este�documento,�ante�él�podrá�ejercer�los�derechos�de�acceso,�rectificación,�cancelación�y�oposición,�todo�lo�cual�se�informa�
en�cumplimiento�del�artículo�5�de�la�Ley�Orgánica�15/1999,�de�13�de�diciembre,�de�Protección�de�Datos�de�Carácter�Personal.�

FIRMA�DEL�PRESIDENTE�Y�SELLO�
�



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 209 Pág. 71

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
�

�
�

�
�

A
N
EX
O
�II
I�

�
D

ire
cc

ió
n�

G
en

er
al

�d
e�

Ju
ve

nt
ud

�y
�D

ep
or

te
s�

� C
O

N
S

E
JE

R
ÍA

�D
E

�E
D

U
C

A
C

IÓ
N

,�J
U

V
E

N
TU

D
�Y

�
D

E
P

O
R

TE
�

C
om

un
id
ad
�d
e�
M
ad
rid

�
� � � � � � 1.
-�C
er
tif
ic
ad
o�
de
l�p
re
si
de
nt
e�
de
�la
�a
so
ci
ac
ió
n�
de
po
rt
iv
a.
�

� D
/D

ª�
�

en
�s

u�
co

nd
ic

ió
n�

de
�p

re
si

de
nt

e�
de

�la
�a

so
ci

ac
ió

n�
de

po
rti

va
�

�

C
E

R
TI

FI
C

A
�

Q
ue

�la
�a

so
ci

ac
ió

n�
de

po
rti

va
�ti

en
e�

la
s�

si
gu

ie
nt

es
��s

ec
ci

on
es

�d
ep

or
tiv

as
�(1

):�
�

� Q
ue

,�e
n�

su
�c

as
o,

�d
is

po
ne

�d
e�

un
�D

ire
ct

or
/e

s�
Té

cn
ic

o/
s�

cu
yo

s�
da

to
s�

so
n�

lo
s�

si
gu

ie
nt

es
�

�

N
om

br
e�

�
A

pe
lli

do
s�

�
Ti

tu
la

ci
ón

�
�

N
º��

de
�li

ce
nc

ia
�

�

N
om

br
e�

�
A

pe
lli

do
s�

�
Ti

tu
la

ci
ón

�
�

N
º��

de
�li

ce
nc

ia
�

�

Q
ue

,�e
n�

su
�c

as
o,

�d
es

ar
ro

lla
�e

l�p
ro

ye
ct

o�
de

po
rti

vo
�d

en
om

in
ad

o�
�

Q
ue

�e
l�g

as
to

�to
ta

l�d
e�

la
s�

co
m

pe
tic

io
ne

s�
de

po
rti

va
s,

�re
la

ci
on

ad
as

�e
n�

el
�a

pa
rta

do
�d

os
,�e

n�
la

s�
qu

e�
ha

�p
ar

tic
ip

ad
o�

es
ta

�a
so

ci
ac

ió
n�

du
ra

nt
e�

el
�p

er
io

do
�s

ub
ve

nc
io

na
bl

e�
�e

s�
de

�:�
���

���
���

���
���

�
(2

)�SI
n�

IV
A �

�
(2

)�C
on

�IV
A �

�

(1
)�

In
di

ca
r�c

uá
le

s�
so

n�

(2
)�

S
e�

co
ns

ig
na

rá
�la

�s
um

a�
de

�la
�re

la
ci

ón
�to

ta
l�d

e�
ga

st
os

�d
e�

to
da

s�
la

s�
co

m
pe

tic
io

ne
s�

co
in

ci
di

en
do

�c
on

�e
l�t
ot
al

�d
el

�a
pa

rta
do

�2
,�d

e�
la

s�
ca

si
lla

s�
de

�“B
as

e�
im

po
ni

bl
e”

�y
�“T

ot
al

�(b
as

e�
im

po
ni

bl
e+

IV
A

”)�
�

P
ág

in
a�

1�
de

�3
�

�
�

�
�

�
�

���
���

���
���

���
M

od
el

o:
10

13
FA

2�

C
er
tif
ic
ad
o�
de
l�p
re
si
de
nt
e�
de
�la
�a
so
ci
ac
ió
n�
de
po
rt
iv
a.
�R
el
ac
ió
n�
de
�g
as
to
s.
�D
ec
la
ra
ci
ón
�re
sp
on
sa
bl
e.
�



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014Pág. 72 B.O.C.M. Núm. 209

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
�

�
�

�
�

A
N
EX
O
�II
I�

�
D

ire
cc

ió
n�

G
en

er
al

�d
e�

Ju
ve

nt
ud

�y
�D

ep
or

te
s�

� C
O

N
S

E
JE

R
ÍA

�D
E

�E
D

U
C

A
C

IÓ
N

,�J
U

V
E

N
TU

D
�Y

�
D

E
P

O
R

TE
�

C
om

un
id
ad
�d
e�
M
ad
rid

�
� � 2.
-�
R
el
ac
ió
n�
to
ta
l�
de
�g
as
to
s�
de
�t
od
as
�l
as
�c
om

pe
tic
io
ne
s�
de
po
rt
iv
as
�o
bj
et
o�
de
�l
a�
co
nv
oc
at
or
ia
,�
qu
e�
fig
ur
an
�e
n�
el
�c
er
tif
ic
ad
o�
de
l�
pr
es
id
en
te
�d
e�
la
�f
ed
er
ac
ió
n,
�e
n�
la
s�
qu
e�
ha
�

pa
rt
ic
ip
ad
o�
la
�a
so
ci
ac
ió
n�
de
po
rt
iv
a�
en
�la
�te
m
po
ra
da
�2
01
2/
20
13
�(3
). �

-��
N

o�
in

cl
ui

r�l
os

�g
as

to
s�

de
�lo

s�
eq

ui
po

s�
de

�m
áx

im
as

�c
at

eg
or

ía
s�

si
�s

e�
so

lic
ita

n�
su

bv
en

ci
on

es
�p

ar
a�

lo
s�

m
is

m
os

.�

� ��
(3

)�
La

�te
m

po
ra

da
�2

01
2/

20
13

�c
om

pr
en

de
�d

es
de

�e
l�1

�d
e�

se
pt

ie
m

br
e�

de
�2

01
2�

al
�3

1�
de

�a
go

st
o�

de
�2

01
3.

�
(4

)�
S

e�
co

ns
ig

na
rá

�s
ol

am
en

te
�e

l�t
ot

al
�d

e�
la

s�
ca

si
lla

s�
de

�“B
as

e�
im

po
ni

bl
e”

�y
�d

e�
“T

ot
al

�(b
as

e�
im

po
ni

bl
e+

IV
A

)”�
� P

ág
in

a�
2�

de
�3

�
�

�
�

�
�

�
���

���
���

���
���

M
od

el
o:

10
13

FA
2�

Fe
ch

a�
de

�
ac

tiv
id

ad
�

D
en

om
in

ac
ió

n�
de

�
�la

�C
om

pe
tic

ió
n�

E
nt

id
ad

��
em

is
or

a�
N

º�d
e�

fa
ct

ur
a/

�
re

ci
bo

�
Fe

ch
a�

de
��

em
is

ió
n�

C
on

ce
pt

o�
B

as
e�

Im
po

ni
bl

e�
IV

A
(€

)�
To

ta
l�

(b
as

e�
im

po
ni

bl
e+

IV
A

)�

%
�

Im
p.

�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
��

�
�

�
�

�
�

�
�

TO
TA
L(
4)
. ��

�
�

�



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 209 Pág. 73

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
�

�
�

�
�

A
N
EX
O
�II
I�

�
D

ire
cc

ió
n�

G
en

er
al

�d
e�

Ju
ve

nt
ud

�y
�D

ep
or

te
s�

� C
O

N
S

E
JE

R
ÍA

�D
E

�E
D

U
C

A
C

IÓ
N

,�J
U

V
E

N
TU

D
�Y

�
D

E
P

O
R

TE
�

C
om

un
id
ad
�d
e�
M
ad
rid

�
�� �3
.-�
D
ec
la
ra
ci
ón
�R
es
po
ns
ab
le
�

� D
E

C
LA

R
A

,�q
ue

�p
ar

a�
�la
�fi
na
nc
ia
ci
ón
�d
e�
la
s�
co
m
pe
tic
io
ne
s�
de
po
rt
iv
as
�r
el
ac
io
na
da
s�
an
te
rio
rm
en
te
,�r
ef
er
id
as
�a
�la
�te
m
po
ra
da
�2
01
2/
20
13

,��
ha

�p
er

ci
bi

do
��l

as
�s

ig
ui

en
te

s�
�s

ub
ve

nc
io

ne
s�

y�
ay

ud
as

: �

E
nt

id
ad

�q
ue

�fi
na

nc
ia

�
Fe

ch
a�

C
ua

nt
ía

�

���
���

���
���

���
���

���
���

���
�

�
�

�

�
�

�

�
�

�

�
�

�

TO
TA
L�

�

P
or

�ú
lti

m
o,

�D
E

C
LA

R
A

,�s
er

�c
ie

rto
s�

lo
s�

da
to

s�
co

ns
ig

na
do

s�
en

�la
�s

ol
ic

itu
d�

y�
en

�la
�d

oc
um

en
ta

ci
ón

�a
dj

un
ta

.�

� �
���

���
E

n�
…

…
…

…
…

…
…

,�a
…

…
...

..�
de

…
…

..…
…

…
…

..…
�d

e…
…

…
…

�
� � � � � �

�
� � Lo

s�
da

to
s�

pe
rs

on
al

es
�r

ec
og

id
os

�s
er

án
�i

nc
or

po
ra

do
s�

y�
tra

ta
do

s�
en

�e
l�

fic
he

ro
�“

S
U

B
VE

N
C

IO
N

E
S

�A
�A

S
O

C
IA

C
IO

N
E

S
�D

E
PO

R
TI

V
AS

”,�
cu

ya
�f

in
al

id
ad

�e
s�

“la
�g

es
tió

n�
de

�l
os

�d
at

os
�p

ro
ce

de
nt

es
�d

e�
la

s�
as

oc
ia

ci
on

es
�

de
po

rti
va

s�
m

ad
ril

eñ
as

�e
n�

re
la

ci
ón

�a
l�d

es
ar

ro
llo

�d
e�

la
s�

co
nv

oc
at

or
ia

s�
de

�s
ub

ve
nc

io
ne

s�
de

�la
�A

dm
in

is
tra

ci
ón

�D
ep

or
tiv

a�
de

�la
�C

om
un

id
ad

�d
e�

M
ad

rid
”,�

y�
no

�p
od

rá
n�

se
r�c

ed
id

os
�s

al
vo

�p
re

vi
si

on
es

�p
or

�L
ey

.�E
l�r

es
po

ns
ab

le
�

de
l�f

ic
he

ro
�e

s�
el

�ó
rg

an
o�

qu
e�

fig
ur

a�
en

�e
st

e�
do

cu
m

en
to

,�a
nt

e�
él

�p
od

rá
�e

je
rc

er
�lo

s�
de

re
ch

os
�d

e�
ac

ce
so

,�r
ec

tif
ic

ac
ió

n,
�c

an
ce

la
ci

ón
�y

�o
po

si
ci

ón
,�t

od
o�

lo
�c

ua
l�s

e�
in

fo
rm

a�
en

�c
um

pl
im

ie
nt

o�
de

l�a
rtí

cu
lo

�5
�d

e�
la

�L
ey

�O
rg

án
ic

a�
15

/1
99

9,
�d

e�
13

�d
e�

di
ci

em
br

e,
�d

e�
Pr

ot
ec

ci
ón

�d
e�

D
at

os
�d

e�
C

ar
ác

te
r�P

er
so

na
l. �

� P
ág

in
a�

3�
de

�3
�

�
�

�
�

�
���

���
���

���
���

�M
od

el
o:

�1
01

3F
A

2�

FI
R
M
A
D
O
:��
EL
�P
R
ES
ID
EN
TE

�

� � �



MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014Pág. 74 B.O.C.M. Núm. 209

B
O

C
M

-2
01

40
90

3-
14

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�
�
�
�

� � � � � � � � �
ANEXO�IV�

�

� � Modelo:�1013FA3�

�
�
Dirección�General�de�Juventud�y�Deportes�
CONSEJERÍA�DE�EDUCACIÓN,JUVENTUD�Y�DEPORTE�

Comunidad�de�Madrid�

�

D/Dª� �

en�su�condición�de�presidente�de�la�asociación�
deportiva� �

PRESENTA�la�siguiente�relación�de�ingresos�y�gastos�totales�de�la�entidad�para�la�TEMPORADA�2012/13�(1)�

GASTOS������������������������������������������������������������������EUROS(2)� INGRESOS�����������������������������������������������������������������EUROS(3)�

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

TOTAL�� � TOTAL� �

�

(1)�Deberán�desglosarse�todos�los�conceptos�con�el�máximo�detalle.�La�temporada�comprende�desde�el�1�de�septiembre�de�2012�al�31�de�
agosto�de�2013.�

(2)�Se�podrán�incluir,�entre�otros,�gastos�de�licencias,�alojamientos,�desplazamientos,�material�deportivo,�salarios…�

(3)�Se�podrán�incluir,�entre�otros,�ingresos�por�cuotas�de�socios,�subvenciones,�patrocinios,�etc.�

En�….……………,�a�…….�de……..…………..…�de�………�
�
�
�
�
�
�
�
�
Los� datos� personales� recogidos� serán� incorporados� y� tratados� en� el� fichero� “SUBVENCIONES� A� ASOCIACIONES� DEPORTIVAS”,� cuya�
finalidad�es�“la�gestión�de�los�datos�procedentes�de�las�asociaciones�deportivas�madrileñas�en�relación�al�desarrollo�de�las�convocatorias�de�
subvenciones�de�la�Administración�Deportiva�de�la�Comunidad�de�Madrid”,�y�no�podrán�ser�cedidos�salvo�previsiones�por�Ley.�El�responsable�
del� fichero�es�el�órgano�que�figura�en�este�documento,�ante�él�podrá�ejercer� los�derechos�de�acceso,�rectificación,�cancelación�y�oposición,�
todo�lo�cual�se�informa�en�cumplimiento�del�artículo�5�de�la�Ley�Orgánica�15/1999,�de�13�de�diciembre,�de�Protección�de�Datos�de�Carácter�
Personal.�

FIRMA�DEL�PRESIDENTE�
�

Relación�de�ingresos�y�gastos�totales�de�la�asociación�deportiva�

(03/26.107/14)


		2014-09-03T09:42:13+0200




